财政部于 2019 年 12 月 10 日发布了《企业会计准则解释第 13 号》（财会〔2019〕21

号，以下简称“解释第 13 号”），自 2020 年 1 月 1 日起施行，不要求追溯调整。

（1）关联方的认定

解释第 13 号明确了以下情形构成关联方：企业与其所属企业集团的其他成员单位（包

括母公司和子公司）的合营企业或联营企业；企业的合营企业与企业的其他合营企业或联

营企业。此外，解释第 13 号也明确了仅仅同受一方重大影响的两方或两方以上的企业不构

成关联方，并补充说明了联营企业包括联营企业及其子公司，合营企业包括合营企业及其

子公司。

（2）业务的定义

解释第 13 号完善了业务构成的三个要素，细化了构成业务的判断条件，同时引入“集

中度测试”选择，以在一定程度上简化非同一控制下取得组合是否构成业务的判断等问题。

本公司自 2020 年 1 月 1 日起执行解释第 13 号，比较财务报表不做调整，执行解释第

13 号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

4、 执行《碳排放交易有关会计处理暂行规定》

财政部于 2019 年 12 月 16 日发布了《碳排放权交易有关会计处理暂行规定》（财会

[2019]22 号），适用于按照《碳排放权交易管理暂行办法》等有关规定开展碳排放权交易业

务的重点排放单位中的相关企业（以下简称重点排放企业）。该规定自 2020 年 1 月 1 日起

施行，重点排放企业应当采用未来适用法应用该规定。

本公司自 2020 年 1 月 1 日起执行该规定，比较财务报表不做调整，执行该规定未对本

公司财务状况和经营成果产生重大影响。

5、 执行《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》

财政部于 2020 年 6 月 19 日发布了《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》（财会

中国电子信息产业集团有限公司公司债券年度报告（2020 年）

26

〔2020〕10 号），自 2020 年 6 月 19 日起施行，允许企业对 2020 年 1 月 1 日至该规定施行

日之间发生的相关租金减让进行调整。按照该规定，对于满足条件的由新冠肺炎疫情直接

引发的租金减免、延期支付租金等租金减让，企业可以选择采用简化方法进行会计处理。

本公司对于属于该规定适用范围的租金减让全部选择采用简化方法进行会计处理，并

对 2020 年 1 月 1 日至该规定施行日之间发生的相关租金减让根据该规定进行相应调整。

（二）会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

（三）重大前期差错更正

本报告期未发生重大的前期会计差错更正事项。

报表项目

上期期末数

（调整前上期金

额）

本期年初数

（调整后上期金

额）

调整影响数

合计 会计政策变更

资产总额 327,517,386,921.66 327,452,379,658.27 -65,007,263.39 -65,007,263.39

负债总额 221,744,527,805.42 221,737,741,641.89 -6,786,163.53 -6,786,163.53

归属于母公司所

有者权益总额
62,247,076,828.78 62,230,128,599.19 -16,948,229.59 -16,948,229.59

其中：实收资本 18,982,251,996.64 18,982,251,996.64

其他权益工具 6,500,000,000.00 6,500,000,000.00

资本公积 10,019,359,000.58 10,019,359,000.58

其他综合收益 4,854,059,287.47 4,854,059,287.47

专项储备 9,723,471.27 9,723,471.27

盈余公积 1,072,735,811.31 1,072,735,811.31

一般风险准备 456,990,677.13 456,990,677.13

未分配利润 20,351,956,584.38 20,335,008,354.79 -16,948,229.59 -16,948,229.59

少数股东权益 43,525,782,287.46 43,484,509,417.19 -41,272,870.27 -41,272,870.27

三、 主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：亿元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年末
变动比例

（%）

变动比例超过

30%的，说明原因

1 总资产 3,496.59 3,274.52 6.78

2 总负债 2,398.62 2,217.38 8.17

3 净资产 1,097.97 1,057.15 3.86

4 归属母公司股东的净资产 649.22 622.30 4.33

5 资产负债率（%） 68.60% 67.72% 1.30

6
扣除商誉及无形资产后的

资产负债率（%）
70.96% 69.73% 1.77

7 流动比率 1.20 1.23 -2.41

8 速动比率 0.97 0.99 -1.80

9 期末现金及现金等价物余 442.06 479.89 -7.88

中国电子信息产业集团有限公司公司债券年度报告（2020 年）

27

序号 项目 本期末 上年末
变动比例

（%）

变动比例超过

30%的，说明原因

额

-

序号 项目 本期 上年同期
变动比例

（%）

变动比例超过

30%的，说明原因

1 营业总收入 2,479.24 2,241.59 10.60

2 营业收入 2,473.88 2,235.65 10.66